1

第３８回労働施設検討会議 議事要旨

１ と き  平成３１年２月２１日（月） 午後７時０５分～午後９時１０分

２ ところ  西成区役所 ４階会議室

３ 出席者

（有識者４名）

福原大阪市立大学大学院経済学研究科教授

寺川近畿大学建築学部建築学科准教授

ありむら釜ケ崎のまち再生フォーラム事務局長

白波瀬桃山学院大学社会学部准教授

（行政機関１６名）

大阪労働局 大久保会計課長補佐、宮田職業対策課長補佐、ほか２名

大阪府商工労働部雇用推進室労政課 地村参事、中村課長補佐、ほか５名

西成区役所事業調整課 安間課長、室田課長代理、狩谷係長、ほか２名

（地域メンバー１２名）

川村萩之茶屋第２町会長

茂山萩之茶屋第９町会長

松繁釜ヶ崎資料センター

山田ＮＰＯ法人釜ヶ崎支援機構理事長

山田ＮＰＯ法人サポーティブハウス連絡協議会代表理事

中島公益財団法人西成労働福祉センター業務執行理事

荘保わが町にしなり子育てネット代表

森下釜ヶ崎キリスト教協友会共同代表（代理）

山中釜ヶ崎日雇労働組合委員長

野崎全日本港湾労働組合関西地方本部建設支部西成分会代表

稲垣釜ヶ崎地域合同労働組合執行委員長

水野日本寄せ場学会運営委員

４ 議 題

・本移転施設の配置の検討について

５ 議事要旨

（１）前回会議の振り返り

（２）主な議事の概要

・労働関係課題の検討について

  「日曜、祝日の求職者対応」について

  「新たな職業紹介の取組み」について

・本移転施設の配置の検討について

2

（３）主なご意見と今後の対応

≪労働関係課題の検討:「日曜、祝日の求職者対応」について≫

〇 主なご意見

・ 土日祝の求人活動に伴う必要なもの

・ 相対という直接募集に対する国の責務

・ 土日祝の求人活動に対応するトイレの開放

・ 仮移転施設にないインフラ

≪労働関係課題の検討:「新たな職業紹介の取組み」について≫

〇 主なご意見

・ 紹介数のカウント

・ 紹介票の配付方法

・ プラカードの必要性

・ モニターによる全求人情報の掲示

・ モニターとプラカードの併用

・ プラカード廃止のデメリット

・ 職員が介在する職業紹介

・ 新たな職業紹介の影響

≪本移転施設の配置の検討について≫

〇 主なご意見

・ 東側配置による交通利用調査の必要性

・ 東側配置の場合の駐車スペース

〇 今後の対応

≪労働関係課題の検討：「日曜、祝日の求職者対応」について≫

⇒  トイレ、水飲み場など少し工夫が出来るかも含めて検討いただく。

≪労働関係課題の検討：「新たな職業紹介の取組み」について≫

⇒  丁寧に移行できるような工夫など、検討の結果を次回労働施設検討会議で

報告いただく。

≪本移転施設の配置について≫

⇒ これまでの３つの案を踏まえて、候補化して行くというような形で議論を進めて行く。

６ 会議資料

配布資料

1 第 37回労働施設検討会議 議事概要（案）
2 「センターだより 525号」(2019年 2月 15日発行)
3 「仮事務所での４月１日以降の早朝紹介について」
4 本移転施設配置シミュレーション（案）

参考資料

1 第 37回労働施設検討会議 議事要旨（案）